RESOLUÇÃO CONSAEPE Nº 012/2021

Dispõe sobre a alteração do nome das mantidas

do Instituto Brasileiro de Ensino,

Desenvolvimento e Pesquisa - IDP.

O Diretor Geral do Instituto Brasileiro de Ensino, Desenvolvimento e Pesquisa - IDP,

presidente do Conselho de Administração, Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSAEPE, no uso

de suas atribuições considerando a deliberação do Conselho no dia 22 de outubro de 2021, em

concordância com reunião da Mantenedora do dia 25 de outubro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o nome da mantida Escola de Direito e Administração Pública – EDAP que

agora deverá se chamar Instituto Brasileiro de Ensino, Desenvolvimento e Pesquisa de Brasília

– IDP-BSB.

Art. 2º Alterar o nome da mantida Escola de Direito do Brasil – EDIRB, que agora deverá se

chamar Instituto Brasileiro de Ensino, Desenvolvimento e Pesquisa de São Paulo – IDP-SP.

Brasília, 03 de novembro de 2021.

____________________________________________

FRANCISCO SCHERTEL FERREIRA MENDES

Diretor Geral

Instituto Brasileiro de Ensino, Desenvolvimento e Pesquisa (IDP)

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
(CONSAEPE)

ATA DA REUNIÃO Nº 4/2021

Ao vigésimo segundo dia do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às dez horas,
virtualmente, na plataforma Microsoft Teams, reuniu-se o Conselho de Administração,
Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSAEPE, presidido pelo Prof. Francisco Schertel
Mendes e composto por Marcelo Cama Proença Fernandes, Claudiomar Matias Rolim
Filho, João Paulo Bachur, Raphael Carvalho da Silva, Atalá Correia, Janete Ricken
Lopes de Barros, Rafael Carneiro Paulo Henrique, Alexandre Batista de Castro, João
Daniel Soares Santana, Anamaria Prates Barroso, Fernando Henrique Gonçalves
Rios e Antonia Maria De Carvalho. O presidente, professor Francisco Schertel
Mendes, iniciou a reunião agradecendo a presença de todos e seguiu com a
apreciação das pautas. 1. Aprovação da ata da última reunião do CONSAEPE.
Aprovada. 2. Alteração do nome da EDAP. Após a abertura dos novos cursos o
nome da mantida não consegue mais representar sua realidade, é necessário que o
nome seja alterado, ampliado como sua área de atuação foi. Foi proposto, e aceito
pela maioria, o nome “Instituto de Ensino, Desenvolvimento e Pesquisa de Brasília –
IDP-BSB”. 3. Alteração do nome da EDIRB. Para unificar a identidade das
instituições mantidas pelo IDP, foi proposta a mudança de nome da EDIRB também.
Foi proposto, e aceito pela maioria, o nome “Instituto de Ensino, Desenvolvimento e
Pesquisa de São Paulo – IDP- SP”.

X. Encaminhamentos. Determinou-se a expedição de resoluções com as
deliberações da reunião para assinatura do Diretor Geral. Nada mais havendo a tratar,
o presidente do CONSAEPE deu por encerrada a reunião que tem por conteúdo o
teor e anexos desta Ata que, após lida e achada conforme, será assinada a quem de
direito.